
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21 июня 2016 г. N 377  
  

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ, ИХ РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) В НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ  
  

  Список изменяющих документов    

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области от 
02.08.2017 N 573, от 29.12.2018 N 934, от 17.06.2019 N 374, от 

11.02.2020 N 122, от 20.04.2020 N 315, от 26.09.2020 N 799,  

от 29.03.2021 N 230, от 10.06.2021 N 481)  

  

В соответствии с пунктом 10 статьи 8, статьей 27 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Нижегородской области 
от 5 ноября 2014 г. N 146-З "О социальном обслуживании граждан в Нижегородской области" 
Правительство Нижегородской постановляет:  
(преамбула в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.12.2018 N 934)  

1. Утвердить прилагаемые:  

1.1. Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных 
услуг в стационарной форме социального обслуживания несовершеннолетним, их 
родителям (законным представителям) в Нижегородской области. 

1.2. Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных 

услуг в полустационарной форме социального обслуживания несовершеннолетним, их 
родителям (законным представителям) в Нижегородской области. 

1.3. Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных 
услуг в форме социального обслуживания на дому несовершеннолетним, их родителям 
(законным представителям) в Нижегородской области. 

1.4. Подушевые нормативы финансирования социальных услуг, 
предоставляемых поставщиками социальных услуг несовершеннолетним, их родителям 
(законным представителям), за счет средств областного бюджета. 

                          (п. 1 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.12.2018 N 934)  

2. Признать утратившими силу:  

- постановление Правительства Нижегородской области от 29 декабря 2006 года N 451 "О Порядке 
деятельности государственных учреждений Нижегородской области "Реабилитационный центр для 
детей и подростков с ограниченными возможностями";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 29 декабря 2006 года N 458 "О порядке 
деятельности государственных учреждений Нижегородской области "Центр социальной помощи семье и 
детям";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 28 мая 2007 года N 169 "О порядке 
деятельности государственных учреждений Нижегородской области "Социальные приюты для детей и 
подростков";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 30 июля 2007 года N 261 "О порядке 
деятельности государственных учреждений Нижегородской области "Социальнореабилитационный 
центр для несовершеннолетних";  

 

 

consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC4FC4213DAC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC4FC4213DAC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACAF44714DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACAF44714DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACBFB4113D0C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACBFB4113D0C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3FC491BD9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3FC491BD9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3F84612D1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3F84612D1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C0FF401BD1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C0FF401BD1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FB4710D9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FB4710D9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AC5617BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AC5617BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AE581CBA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AE581CBA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AE581CBA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FE4510D0C932E02390B6A31225A24E67F95215B2CC39E963DBE8A3vDQ1M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FE4510D0C932E02390B6A31225A24E67F95215B2CC39E963DBE8A3vDQ1M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACAF44714DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACAF44714DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACAF44714DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239E3768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACAF44714DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239E3768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BEC6FE4512D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BEC6FE4512D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C2F84211D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C2F84211D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C2F84317D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C2F84317D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C2F8431AD39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C2F8431AD39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M


 

 

- постановление Правительства Нижегородской области от 16 сентября 2008 года N 390 "О 
внесении изменения в постановление Правительства Нижегородской области от 30 июля 2007 года N 
261";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 16 марта 2009 года N 116 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 30 июля 2007 года N 261";  

- пункты 19, 21, 25 постановления Правительства Нижегородской области от 9 апреля 2009 года N 
198 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области и 
администрации Нижегородской области";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 22 апреля 2009 года N 248 "О внесении 
изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 28 мая 2007 года N 169";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 4 февраля 2010 года N 55 "О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области по вопросам социального 
обслуживания семьи и детей";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 21 февраля 2011 года N 115 "О внесении 
изменений в отдельные постановления Правительства Нижегородской области по вопросам социального 
обслуживания семьи и детей";  

- пункты 9, 10, 14, 17 постановления Правительства Нижегородской области от 12 августа 2011 года 
N 613 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 18 октября 2011 года N 839 "О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области по вопросам социального 
обслуживания семьи и детей";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 7 марта 2012 года N 121 "О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области по вопросам социального 
обслуживания семьи и детей";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 19 июня 2012 года N 356 "О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 25 июля 2014 года N 489 "О внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области";  

- постановление Правительства Нижегородской области от 14 ноября 2014 года N 778 "О внесении 
изменений в порядок предоставления социальных услуг государственными учреждениями 
Нижегородской области "Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних", 
утвержденный постановлением Правительства Нижегородской области от 30 июля 2007 года N 261".  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Нижегородской области Мелик-Гусейнова Д.В.  

(п. 3 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.04.2020 N 315)  

4. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего 
постановления.  

  

И.о. Губернатора 

 Е.Б.ЛЮЛИН  
 

 

 

  

  

consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B8C3FD451AD39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B8C3FD451AD39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B8C1F5441BD39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B8C1F5441BD39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C1FC4913D39438E87A9CB4A41D7AB55B2EAD5F15B1DA3DE02988ACF4DE1DDCCB7128F2D6F9CCvAQAM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C1FC4913D39438E87A9CB4A41D7AB55B2EAD5F15B1DA3DE02988ACF4DE1DDCCB7128F2D6F9CCvAQAM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C1FC4913D39438E87A9CB4A41D7AB55B2EAD5F15B1DB3CE02988ACF4DE1DDCCB7128F2D6F9CCvAQAM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C1FC4913D39438E87A9CB4A41D7AB55B2EAD5F15B1DB3CE02988ACF4DE1DDCCB7128F2D6F9CCvAQAM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C1FC4913D39438E87A9CB4A41D7AB55B2EAD5F15B1DB3CE02988ACF4DE1DDCCB7128F2D6F9CCvAQAM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C1FC4913D39438E87A9CB4A41D7AB55B2EAD5F15B0D038E02988ACF4DE1DDCCB7128F2D6F9CCvAQAM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C1FC4913D39438E87A9CB4A41D7AB55B2EAD5F15B0D038E02988ACF4DE1DDCCB7128F2D6F9CCvAQAM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C1FC4913D39438E87A9CB4A41D7AB55B2EAD5F15B0D038E02988ACF4DE1DDCCB7128F2D6F9CCvAQAM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B8C7FD4117D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B8C7FD4117D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BFC2F84711D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BFC2F84711D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BFCBFB4615D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BFCBFB4615D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23AE9768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23AE8768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23AE8768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DEA768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DEA768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DE3768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DE3768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DE3768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BAC0F84117DCC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DE3768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BEC7FA4610D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BEC7FA4610D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BECBFB4210D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BECBFB4210D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BDC0FE4015D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BDC0FE4015D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C2FF4112D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C2FF4112D39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C0F5491BD39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B3C0F5491BD39438E87A9CB4A41D7AA75B76A15F16AFD23BF57FD9EAvAQ3M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3F84612D1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3F84612D1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM


 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 
Нижегородской области от 21 

июня 2016 г. N 377 

  

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В 
ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ, ИХ 

РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
  

 Список изменяющих документов    

(в ред. постановлений Правительства Нижегородской области 

от 29.12.2018 N 934, от 20.04.2020 N 315, от 26.09.2020 N 799,  

от 29.03.2021 N 230, от 10.06.2021 N 481)  

  

1. Общие положения  
  

1.1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления социальных услуг в 
полустационарной форме социального обслуживания на территории Нижегородской области и 
обязателен для исполнения всеми поставщиками социальных услуг независимо от их организационно-

правовой формы и индивидуальными предпринимателями, предоставляющими в Нижегородской 
области социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания 
несовершеннолетним, их родителям (законным представителям).  

Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 25 июня 1993 г. N 5242-1 "О праве граждан 
Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах 
Российской Федерации" и Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 г. N 146-З "О социальном 
обслуживании граждан в Нижегородской области".  

1.2. Получателями социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания на 
территории Нижегородской области являются отдельные категории граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Нижегородской 
области, а также беженцев (далее - граждане, получатели социальных услуг) из числа признанных 
нуждающимися в социальном обслуживании в полустационарной форме в соответствии с пунктами 1 - 7 

части 1 статьи 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации" несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, их 
родителей (законных представителей).  

1.3. Социальное обслуживание в полустационарной форме социального обслуживания включает в 
себя деятельность по предоставлению социальных услуг получателям социальных услуг, которая 
направлена на улучшение условий их жизнедеятельности.  

1.4. Получателю социальных услуг предоставляются следующие виды социальных услуг в 
полустационарной форме социального обслуживания:  

1) социально-бытовые, направленные на поддержание жизнедеятельности получателей 
социальных услуг в быту;  

2) социально-медицинские, направленные на поддержание и сохранение здоровья 
получателей социальных услуг путем организации ухода, оказания содействия в проведении 
оздоровительных мероприятий, систематического наблюдения для выявления отклонений в состоянии 
здоровья;  

 

 

consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACAF44714DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016BACAF44714DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3F84612D1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238E8768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3F84612D1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238E8768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C0FF401BD1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238E8768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C0FF401BD1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238E8768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23FEC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23FEC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FB4710D9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FB4710D9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3F1527BFB1F20B25F17AFD039E9v7QFM
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3F1527BFB1F20B25F17AFD039E9v7QFM
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B612B8CBF7174E8CCF65BF7396E3F1527BFB1F20B25F17AFD039E9v7QFM
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B612B8CBF7174E8CCF65BF7396E3F1527BFB1F20B25F17AFD039E9v7QFM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FE4510D0C932E02390B6A31225A24E67F95215B2CC39E963DBE8A3vDQ1M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FE4510D0C932E02390B6A31225A24E67F95215B2CC39E963DBE8A3vDQ1M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5811BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5811BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5715BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5715BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5715BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5715BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5715BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M


 

3) социально-психологические, предусматривающие оказание помощи в коррекции 
психологического состояния получателей социальных услуг для адаптации в социальной среде, в том 
числе оказание психологической помощи анонимно с использованием телефона доверия; 

4) социально-педагогические, направленные на профилактику отклонений в поведении и 
развитии личности получателей социальных услуг, формирование у них позитивных интересов (в том 
числе в сфере досуга), организацию их досуга, оказание помощи семье в воспитании детей;  

5) социально-трудовые, направленные на оказание помощи в трудоустройстве и в решении 
других проблем, связанных с трудовой адаптацией;  

6) социально-правовые, направленные на оказание помощи в получении юридических услуг, 
в том числе бесплатно, в защите прав и законных интересов получателей социальных услуг;  

7) услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, 
имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов;  

8) срочные социальные услуги.  

1.5. Получателям социальных услуг по их желанию, выраженному в письменной или 
электронной форме, за плату осуществляется предоставление дополнительных социальных услуг 
в полустационарной форме социального обслуживания сверх социальных услуг, включенных в 
Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, утвержденный 
Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 г. N 146-З "О социальном обслуживании 
граждан в Нижегородской области" (далее - Перечень), в рамках полномочий, установленных 
частью 2 статьи 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации".  

1.6. Социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания 
предоставляются получателям социальных услуг в определенное время суток в рамках уставной 
деятельности следующих организаций социального обслуживания, включенных в номенклатуру 

организаций социального обслуживания в Нижегородской области, утвержденную 
постановлением Правительства Нижегородской области от 23 октября 2014 г. N 723:  

1) социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних;  

2) центры социальной помощи семье и детям;  

3) реабилитационные центры для детей и подростков с ограниченными возможностями;  

4) иные организации, осуществляющие полустационарное социальное обслуживание.  

1.7. Поставщик социальных услуг в полустационарной форме осуществляет свою деятельность в 
соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Нижегородской области.  

  

2. Предоставление социальных услуг в полустационарной форме 
социального обслуживания  

  

2.1. Основанием для предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального 
обслуживания являются:  

- договор о предоставлении социальных услуг в полустационарной форме социального 
обслуживания, заключаемый между поставщиком социальных услуг и получателем социальных услуг по 
форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 
ноября 2014 г. N 874н (далее - договор о предоставлении социальных услуг);  

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FE4510D0C932E02390B6A31225A24E67F95215B2CC39E963DBE8A3vDQ1M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FE4510D0C932E02390B6A31225A24E67F95215B2CC39E963DBE8A3vDQ1M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FE4510D0C932E02390B6A31225A24E67F95215B2CC39E963DBE8A3vDQ1M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5C17BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5C17BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F989B812B3C7F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AD5C17BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3FD4112DAC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DEE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3FD4112DAC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DEE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3FD4112DAC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23DEE768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F986B819B3C3F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AC5E16BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M
consultantplus://offline/ref=B58BE8424730001276852EA83467C4C4F986B819B3C3F7174E8CCF65BF7396E3E35223F71F23AC5E16BA8668AF28D4E8A2CD1DDDCB732AEEvDQ6M


 

- получение от медицинских, образовательных или иных организаций, не входящих в систему 
социального обслуживания, в интересах несовершеннолетнего ребенка информации о гражданах, 
нуждающихся в предоставлении срочных социальных услуг (далее - представители).  

Договор о предоставлении социальных услуг несовершеннолетним получателям социальных услуг 
заключается между поставщиком социальных услуг и законным представителем указанного получателя 
социальных услуг, в том числе являющимся получателем социальных услуг. (п. 2.1 в ред. постановления 

Правительства Нижегородской области от 29.03.2021 N 230)  

2.2. Договор о предоставлении социальных услуг заключается на основании индивидуальной 
программы получателя социальных услуг (далее - ИППСУ), представленной поставщику социальных услуг.  

Для заключения договора о предоставлении социальных услуг законный представитель 
несовершеннолетнего получателя социальных услуг, в том числе являющийся получателем социальных 
услуг, предъявляет документ, удостоверяющий личность, и документ, подтверждающий законность 
представительства (в случае заключения договора о предоставлении социальных услуг 
несовершеннолетнему получателю социальных услуг).  

2.2.1. Договор о предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания, 
указанными в пункте 1.6 настоящего Порядка (за исключением социальных услуг в отделениях дневного 
пребывания), заключается при наличии:  

1) документа, удостоверяющего личность несовершеннолетнего получателя социальных 
услуг, достигшего 14-летнего возраста, либо свидетельства о рождении (сведений из акта гражданского 
состояния о рождении) несовершеннолетнего получателя социальных услуг, не достигшего 14-летнего 
возраста;  

2) документов (сведений) о регистрационном учете по месту жительства (месту пребывания) 
получателя социальных услуг;  

3) заключения профильного специалиста (педиатра) о состоянии здоровья 
несовершеннолетнего ребенка-инвалида, являющегося получателем социальных услуг, об отсутствии у 
него противопоказаний для пребывания в общественном месте;  

4) индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (сведений 
об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов) (в случае, если получатель 
социальных услуг признан ребенком-инвалидом).  

2.2.2. Договор о предоставлении социальных услуг в отделениях дневного пребывания организаций 
социального обслуживания, указанных в пункте 1.6 настоящего Порядка, заключается при наличии 
документов, указанных в подпункте 2.2.1 настоящего пункта, и сведений об отсутствии по месту 
фактического нахождения у несовершеннолетнего получателя социальных услуг инфекционных 
заболеваний за 21 день до дня обращения к поставщику социальных услуг с ИППСУ. (в ред. постановления 

Правительства Нижегородской области от 10.06.2021 N 481)  

Поставщик социальных услуг не вправе требовать от получателя социальных услуг представления 
следующих документов:  

- свидетельства о рождении получателя социальных услуг;  

- документов о регистрационном учете по месту пребывания (месту жительства);  

- индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида. 

Документы, которые поставщик социальных услуг не вправе требовать от получателя социальных 
услуг, получатель социальных услуг вправе представить по личной инициативе.  

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23FEC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23FEC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23FEC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FB4710D9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FB4710D9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FB4710D9C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D239EC768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM


 

 

Получатель социальных услуг вправе представить иные документы, которые, по его мнению, имеют 
значение для предоставления социальных услуг.  
(п. 2.2 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.03.2021 N 230)  

2.3. В день обращения получателя социальных услуг с ИППСУ в порядке, установленном пунктом 2.2 

настоящего Порядка, поставщик социальных услуг:  

1) информирует получателя социальных услуг о порядке предоставления социальных услуг в 
полустационарной форме социального обслуживания, видах, сроках, условиях их предоставления, о 
тарифах на эти услуги и об их стоимости для получателя социальных услуг, о возможности получения этих 
услуг бесплатно;  

2) анализирует документы, представленные в соответствии с пунктом 2.2 настоящего 
Порядка, и:  

- в случае непредставления документов о регистрационном учете по месту жительства (месту 
пребывания) и (или) свидетельства о рождении запрашивает и получает соответствующие сведения в 
порядке межведомственного взаимодействия в органах и организациях, в распоряжении которых 
находятся указанные сведения;  

- в случае непредставления индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-

инвалида получает сведения об инвалидности ребенка-инвалида самостоятельно посредством 
защищенного доступа в федеральную государственную информационную систему "Федеральный реестр 
инвалидов", а в случае отсутствия защищенного доступа в федеральную государственную 
информационную систему "Федеральный реестр инвалидов" запрашивает указанные сведения у 
оператора федеральной государственной информационной системы "Федеральный реестр инвалидов" в 
рамках межведомственного взаимодействия;  

- в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральной государственной информационной 
системе "Федеральный реестр инвалидов" запрашивает индивидуальную программу реабилитации или 
абилитации ребенка-инвалида у получателя социальных услуг. (п. 2.3 в ред. постановления 

Правительства Нижегородской области от 29.03.2021 N 230)  

2.4. Договор о предоставлении социальных услуг заключается в течение суток с даты представления 
поставщику социальных услуг ИППСУ при наличии документов, указанных в пункте 2.2 настоящего 
Порядка.  

Договор о предоставлении социальных услуг составляется в двух экземплярах. Один экземпляр 
передается получателю социальных услуг. Второй экземпляр хранится у поставщика социальных услуг.  

При заключении договора о предоставлении социальных услуг получатели социальных услуг 
должны быть ознакомлены с условиями предоставления социальных услуг в полустационарной форме 
социального обслуживания, правилами внутреннего распорядка для получателей социальных услуг, 
получить информацию о своих правах, обязанностях, видах социальных услуг, которые будут им 
предоставлены, сроках, порядке их предоставления, стоимости оказания этих услуг.  

Получатель социальных услуг обязан своевременно в письменной форме информировать 
поставщика социальных услуг об изменении обстоятельств, обусловливающих потребность в 
предоставлении социальных услуг.  
(п. 2.4 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 29.03.2021 N 230)  

2.5. Поставщик социальных услуг вправе отказать получателю социальных услуг в предоставлении 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, в том числе временно, в случае 
непредставления получателем социальных услуг (законным представителем) в соответствии с настоящим 
Порядком сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг, которые 
получатель социальной услуги в соответствии с действующим законодательством обязан предоставить 
лично.  

 

consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23EE9768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D23EE9768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D231ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D231ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D231ED768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D230E9768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C1FF4813DDC932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D230E9768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM


 

 

2.6. На следующий рабочий день после заключения договора поставщик социальных услуг вносит 
сведения о получателе социальных услуг для включения их в установленном порядке в регистр 
получателей социальных услуг.  

2.7. Предоставление социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
получателям социальных услуг осуществляется с учетом их индивидуальных потребностей, указанных в 
ИППСУ, на основании договора.  

2.8. В полустационарной форме социального обслуживания предоставление социальных услуг 
обеспечивается поставщиками социальных услуг в объеме услуг, включаемых в Перечень, 
соответствующих стандарту социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, 
являющемуся приложением к настоящему Порядку (далее - Стандарт социальной услуги).  

Объем предоставления социальной услуги в полустационарной форме социального обслуживания 
не может быть меньше объема, предусмотренного получателю социальных услуг в соответствии со 
Стандартом социальной услуги в ИППСУ.  

2.9. Социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания предоставляются 
бесплатно, за плату или частичную плату в соответствии с Порядком взимания платы за предоставление 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и в стационарной 
формах социального обслуживания в государственных учреждениях социального обслуживания 
Нижегородской области, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 6 мая 
2015 г. N 268.  

2.10. Подушевой норматив финансирования социальных услуг, предоставляемых в 
полустационарной форме социального обслуживания, устанавливается постановлением Правительства 
Нижегородской области.  

2.11. При получении социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
получатели социальных услуг имеют право на:  

уважительное и гуманное отношение; выбор 

поставщика социальных услуг;  

получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и обязанностях, видах 
социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги и об их 
стоимости, о возможности получения этих услуг бесплатно; отказ от предоставления социальных услуг;  

 обеспечение  условий  пребывания  в  организациях  социального  обслуживания,  
соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, а также на надлежащий уход;  

свободное посещение законными представителями, представителями, адвокатами, нотариусами, 

представителями общественных и (или) иных организаций, священнослужителями, а также 

родственниками и другими лицами в дневное и вечернее время; конфиденциальность информации 

личного характера, ставшей известной при оказании услуг; защиту своих прав и законных интересов, в 

том числе в судебном порядке.  

2.12. Получатель социальных услуг или его законный представитель имеет право отказаться от 
предоставления социального обслуживания, социальных услуг, в том числе на определенный срок. Отказ 
оформляется письменным заявлением получателя социальных услуг или его законного представителя на 
имя руководителя поставщика социальных услуг. Поставщик социальных услуг вносит отказ в ИППСУ. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C0FD471BD8C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238E3768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C0FD471BD8C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238E3768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM


 

 

Отказ получателя социальных услуг или его законного представителя от социального обслуживания, 
социальной услуги освобождает министерство социальной политики Нижегородской области и 
поставщика социальных услуг от ответственности за предоставление социального обслуживания, 
социальных услуг.  
(п. 2.12 в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 20.04.2020 N 315)  

2.13. Основаниями прекращения предоставления социальных услуг в полустационарной форме 
социального обслуживания являются:  

1) письменное заявление получателя социальных услуг об отказе в предоставлении 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания;  

2) окончание срока предоставления социальных услуг в соответствии с ИППСУ и (или) 
истечение срока действия договора;  

3) нарушение получателем социальных услуг условий, предусмотренных договором;  

4) смерть получателя социальных услуг или ликвидация (прекращение деятельности) 
поставщика социальных услуг;  

5) решение суда о признании получателя социальных услуг безвестно отсутствующим или 
умершим;  

6) осуждение получателя социальных услуг к отбыванию наказания в виде лишения 
свободы.  

2.14. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 2.13 настоящего Порядка, договор 
расторгается и поставщик социальных услуг не позднее дня, следующего за днем расторжения договора, 
вносит сведения в регистр получателей социальных услуг.  

  

3. Предоставление срочных социальных услуг получателю 
социальных услуг в полустационарной форме социального 

обслуживания  
  

3.1. Основанием для предоставления срочных социальных услуг является заявление получателя 
социальных услуг (законного представителя, представителя), а также получение от медицинских, 
образовательных или иных организаций, не входящих в систему социального обслуживания, 
информации о гражданах, нуждающихся в предоставлении срочных социальных услуг.  

3.2. Предоставление срочных социальных услуг включает следующие действия:  

1) принятие заявления, а также получение от медицинских, образовательных или иных 
организаций, не входящих в систему социального обслуживания, информации о гражданах, 
нуждающихся в предоставлении срочных социальных услуг (далее - получатели срочных социальных 

услуг);  

2) информирование о порядке предоставления социальных услуг, видах социальных услуг, 
сроках, условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги и об их стоимости для получателя 
социальных услуг, о возможности получения этих услуг бесплатно;  

3) разъяснение получателю срочных социальных услуг (законному представителю, 
представителю) порядка приема документов, необходимых для принятия решения о предоставлении 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания;  

4) анализ представленных документов, необходимых для принятия решения о 
предоставлении срочных социальных услуг, и принятие решения о предоставлении срочных социальных 
услуг либо решения об отказе в предоставлении срочных социальных услуг;  

 

consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3F84612D1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238EF768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM
consultantplus://offline/ref=B58BE84247300012768530A5220B9BC1FD8AE016B9C3F84612D1C932E02390B6A31225A25C67A15E15B1D238EF768DB9E58610DFD66F2AEECAFBCEAAvDQEM


 

 

5) предоставление срочных социальных услуг получателю срочных социальных услуг.  

Сроки реализации действий, предусмотренных подпунктами 1 - 3 настоящего пункта, не должны 
превышать 15 минут с момента поступления заявления.  

Срок реализации действий, предусмотренных подпунктами 4 - 5 настоящего пункта, определяется 
в сроки, обусловленные нуждаемостью получателя срочных социальных услуг (немедленно).  

3.3. Предоставление срочных социальных услуг в целях оказания неотложной помощи 
осуществляется без составления ИППСУ и без заключения договора.  

3.4. В полустационарной форме социального обслуживания предоставление срочных 
социальных услуг обеспечивается поставщиками социальных услуг в объеме услуг, включаемых в 
Перечень.  

3.5. Предоставление срочных социальных услуг прекращается по основаниям, 
предусмотренным пунктом 2.13 настоящего Порядка.  

Подтверждением предоставления срочных социальных услуг является акт о предоставлении 
срочных социальных услуг, содержащий сведения о получателе социальных услуг и поставщике этих 
услуг, видах предоставленных срочных социальных услуг, сроках, дате и об условиях их предоставления. 
Акт составляется не позднее 1 рабочего дня со дня предоставления получателю социальных услуг срочных 
социальных услуг. Акт о предоставлении срочных социальных услуг подтверждается подписью их 
получателя.  

  

4. Требования к деятельности поставщика социальной услуги в 
сфере социального обслуживания  

  

4.1. При предоставлении социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания 
поставщик социальных услуг обязан:  

соблюдать права человека и гражданина; обеспечивать неприкосновенность личности и 

безопасность получателей социальных услуг;  

обеспечить ознакомление получателей социальных услуг (законных представителей, 
представителей) с правоустанавливающими документами, на основании которых поставщик социальных 
услуг осуществляет свою деятельность и оказывает социальные услуги;  

обеспечить сохранность личных вещей и ценностей получателей социальных услуг;  

предоставлять получателям социальных услуг возможность пользоваться услугами связи, в  
том числе информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", почтовой связи;  

информировать получателей социальных услуг о правилах пожарной безопасности,  
эксплуатации предоставляемых приборов и оборудования;  

обеспечить получателям социальных услуг условия пребывания, соответствующие санитарно- 

гигиеническим требованиям, а также надлежащий уход;  

исполнять иные обязанности, связанные с реализацией прав получателей социальных услуг  
на социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания.  

4.2. При предоставлении социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, 
получателю социальных услуг обеспечиваются:  

 

 



 

 

надлежащий уход; безопасные условия проживания и предоставления 

социальных услуг; соблюдение требований и правил пожарной 

безопасности;  

 соблюдение  требований  государственных  санитарно-эпидемиологических  правил  и  
нормативов.  

4.3. Для инвалидов и других лиц с учетом ограничений их жизнедеятельности при предоставлении 
социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания поставщик социальных услуг 
должен обеспечить следующие условия доступности предоставления социальных услуг для получателей 
социальных услуг:  

возможность сопровождения получателя социальных услуг при передвижении по территории 
организации социального обслуживания, а также при пользовании услугами, предоставляемыми такой 
организацией;  

возможность для самостоятельного передвижения по территории организации социального 
обслуживания, входа, выхода и перемещения внутри такой организации (в том числе для передвижения 
в креслах-колясках), для отдыха в сидячем положении, а также доступное размещение оборудования и 
носителей информации;  

дублирование текстовых сообщений голосовыми сообщениями, оснащение организации 
социального обслуживания знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
ознакомление с их помощью с надписями, знаками и иной текстовой и графической информацией на 
территории такой организации, а также допуск тифлосурдопереводчика, допуск собакпроводников;  

дублирование голосовой информации текстовой информацией, надписями и (или)  
световыми сигналами, информирование о предоставляемых социальных услугах с использованием 
русского жестового языка (сурдоперевода), допуск сурдопереводчика;  

оказание иных видов посторонней помощи.  
  

5. Оценка качества социальных услуг  
  

5.1. Руководитель поставщика социальных услуг несет ответственность за организацию 
качественного оказания услуг всеми структурными подразделениями и работниками, определяет их 
полномочия, ответственность и взаимодействие.  

5.2. Сотрудники, предоставляющие социальные услуги, несут ответственность за качество 
оказанных услуг. Обязанности и персональная ответственность сотрудников за оказание социальных 
услуг закрепляются в их должностных инструкциях.  

5.3. При оценке качества социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, 
предоставляемых получателям социальных услуг, используются следующие критерии:  

1) полнота предоставления социальной услуги в полустационарной форме социального 
обслуживания, в том числе с учетом объема предоставляемых социальных услуг, сроков предоставления 
социальных услуг, иных критериев, позволяющих оценить полноту предоставления социальных услуг;  

2) своевременность предоставления социальной услуги, в том числе с учетом степени 
нуждаемости получателя социальных услуг; 

 

 

 



 

3) результативность (эффективность) предоставления социальной услуги (улучшение 
условий жизнедеятельности получателя социальных услуг).  

5.4. Оценка качества оказания социально-бытовых услуг включает в себя оценку:  

1) жилой площади, предоставляемой поставщиком социальных услуг, по размерам и другим 
жизненным показателям (состояние зданий и помещений, их комфортность), которая должна 
обеспечивать удобство пребывания получателей социальных услуг;  

2) помещений, предоставляемых для предоставления социальных услуг, которые по 
размерам, расположению и конфигурации должны обеспечивать возможность оказания всех видов 
социальных услуг с учетом специфики получателей социальных услуг, отвечать санитарногигиеническим 
нормам и требованиям;  

3) мебели и оборудования, которые должны быть удобными в пользовании, подобранными 
с учетом физического состояния получателей социальных услуг, соответствовать 
санитарногигиеническим нормам;  

4) питания, которое должно быть приготовлено из доброкачественных продуктов, 
удовлетворять потребности получателей социальных услуг по калорийности, соответствовать 
установленным нормам питания, санитарно-гигиеническим требованиям и нормам;  

5) оказания услуг, предоставляемых получателям социальных услуг, не способным к 
самообслуживанию, которые должны обеспечивать выполнение необходимых получателям социальных 
услуг процедур без причинения какого-либо вреда их здоровью, физических или моральных страданий и 
неудобств;  

6) иных социально-бытовых услуг, предоставляемых поставщиком социальных услуг.  

5.5. Оценка качества оказания социально-медицинских услуг включает в себя оценку:  

1) своевременного и в необходимом объеме выполнения процедур, связанных с 
сохранением здоровья получателей социальных услуг;  

2) проведения наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений в 
состоянии их здоровья;  

3) проведения процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг, 
оздоровительных мероприятий, которые должны быть осуществлены с максимальной аккуратностью и 
осторожностью без причинения какого-либо вреда получателям социальных услуг;  

4) мероприятий по консультированию получателей социальных услуг по 
социальномедицинским вопросам, которые должны обеспечивать оказание квалифицированной 
помощи получателям социальных услуг в правильном понимании и решении стоящих перед ними 
конкретных проблем, связанных с сохранением здоровья;  

5) оказания помощи в выполнении занятий по адаптивной физической культуре, которая 
должна обеспечивать овладение получателями социальных услуг доступного и безопасного для здоровья 
комплекса физических упражнений в целях его систематического выполнения для укрепления их 
здоровья; 

6) иных социально-медицинских услуг, предоставляемых поставщиком социальных услуг. 

5.6. Оценка качества социально-психологических услуг включает в себя оценку:  

1) социально-психологического консультирования, которое должно обеспечить оказание 
получателям социальных услуг квалифицированной помощи по налаживанию межличностных 
отношений, в том числе для предупреждения и преодоления семейных конфликтов;  

 

 



 

 

2) психологической помощи, оказание которой должно помочь получателю социальных 
услуг раскрыть и мобилизовать внутренние ресурсы, решить возникшие социально-психологические 
проблемы;  

3) социально-психологического патронажа, который должен на основе систематического 
наблюдения за получателями социальных услуг обеспечивать своевременное выявление ситуаций 
психического дискомфорта, личностного (внутриличностного) или межличностного конфликта и других 
ситуаций, ухудшающих условия жизнедеятельности получателей социальных услуг, в целях оказания им 
необходимых социально-психологических услуг;  

4) иных социально-психологических услуг, предоставляемых поставщиком социальных 

услуг. 5.7. Оценка качества социально-педагогических услуг включает в себя оценку:  

1) социально-педагогической коррекции, осуществление которой должно обеспечивать 
оказание квалифицированной и эффективной педагогической помощи, в которой нуждаются получатели 
социальных услуг, получающие социальные услуги в полустационарной форме социального 
обслуживания (в форме бесед, разъяснений, рекомендаций);  

2) формирования позитивных интересов получателей социальных услуг, организации их 
досуга, которые должны обеспечивать удовлетворение социокультурных и духовных запросов 
получателей социальных услуг (как взрослых, так и детей), расширение кругозора, сферы общения, 
повышение творческой активности получателей социальных услуг;  

3) иных социально-педагогических услуг, предоставляемых поставщиком социальных услуг.  

5.8. Оценка качества социально-трудовых услуг включает в себя оценку:  

1) качества услуг, связанных с организацией получения или содействием в получении 
образования и (или) квалификации инвалидами (в том числе детьми-инвалидами) в соответствии с их 
физическими возможностями и умственными способностями, которые определяются тем, в какой 
степени созданные поставщиком социальных услуг условия для дошкольного воспитания детей-

инвалидов и получения ими школьного образования, а также для получения образования взрослыми 
инвалидами способствуют успешному и результативному проведению воспитательной работы и 
обучению;  

2) проводимых мероприятий по использованию трудовых возможностей получателей 
социальных услуг и обучению их доступным профессиональным навыкам, их достаточности и 
своевременности;  

3) проводимых мероприятий по оказанию помощи в трудоустройстве;  

4) иных социально-трудовых услуг, предоставляемых поставщиком социальных услуг.  

5.9. Оценка качества социально-правовых услуг включает в себя оценку:  

1) оказания помощи в оформлении и восстановлении документов, которая должна 
обеспечивать разъяснение получателям социальных услуг содержания необходимых документов в 
зависимости от их предназначения, изложение и написание (при необходимости) текста документов или 
заполнение форменных бланков, написание сопроводительных писем;  

2) эффективности оказания юридической помощи получателям социальных услуг, которая 
должна обеспечить своевременное и объективное решение стоящих перед получателем социальных 
услуг правовых проблем;  

3) иных социально-правовых услуг, предоставляемых поставщиком социальных услуг.  

 

 



 

 

5.10. Оценка качества услуг, оказанных в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детейинвалидов, 
включает в себя оценку:  

1) обучения инвалидов (детей-инвалидов) пользованию техническими средствами 
реабилитации, которое должно развить у инвалидов (детей-инвалидов) практические навыки умения 
самостоятельно пользоваться этими средствами;  

2) проведения социально-реабилитационных мероприятий, которые должны 
способствовать восстановлению социального статуса получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, улучшить взаимодействие получателя 
социальных услуг с обществом;  

3) обучения получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в 
том числе детей-инвалидов, навыкам поведения в быту и общественных местах, которое должно 
обеспечивать формирование получателя социальных услуг как самостоятельной личности, культурной, 
вежливой, предусмотрительной и благожелательной в отношении к окружающим, а также обучения 
внутренней дисциплине личности, способной обслужить себя в бытовых условиях;  

4) обучения получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в 
том числе детей-инвалидов, навыкам компьютерной грамотности, которое должно развить у 
получателей социальных услуг практические навыки умения самостоятельно пользоваться компьютером;  

5) иных услуг, оказанных в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 
социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов, 
предоставляемых поставщиком социальных услуг.  

5.11. Оценка качества срочных социальных услуг в полустационарной форме 
социального обслуживания включает в себя оценку своевременности и полноты объема 
оказанных социальных услуг применительно к потребности получателя социальных услуг в 
конкретных социальных услугах.  

5.12. Показатели качества предоставления социальных услуг в полустационарной 
форме социального обслуживания и оценка результатов их предоставления поставщиками 
социальных услуг определяются по результатам предоставления социальных услуг 
применительно к каждому конкретному получателю социальных услуг.  

5.13. Результатом предоставления социальных услуг в полустационарной форме 
социального обслуживания является улучшение условий жизнедеятельности получателя 
социальных услуг.  

  

  

  

 


